
Determinazione USRC n. 814 del 23-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 814 del 23-08-2022 

 

Oggetto: Avviso di selezione per la costituzione di un elenco referenziato (short-list) di tecnici esperti 

per l'espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere nell'ambito delle attività istruttorie dei progetti di recupero del 

patrimonio edilizio danneggiato nei comuni del cratere sismico abruzzese 2016 e 2017, già interessati 

dal sisma del 2009 e dei comuni fuori cratere. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 

normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 

l’istituzione di due Uffici Speciali per la Ricostruzione, uno competente sulla città di l’Aquila, 

l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, altresì, le relative funzioni e compiti 

istituzionali; 

Vista l’Intesa del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 

dal Presidente delle Provincie dell’Aquila, di Pescara e di Teramo, con la quale, ai sensi 

dell’articolo 67-ter, comma 3, del Decreto Legge n. 83/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 134, è stato costituito l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  dei Comuni 

del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e funzionali e in particolare i requisiti e le 

modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse strumentali ed umane nel limite 

massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque assunte dal Comune di 

Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti; 

Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 

dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 

registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. 

Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 

sino al 31.12.2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza 

l'apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 



Determinazione USRC n. 814 del 23-08-2022 - Pag.2 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al 

Dott. Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e 

Contenzioso, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 

31.12.2021; 

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese 

assistenziali e Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 

19044 del 31.12.2021;  

Richiamata l’Intesa costitutiva dell’Ufficio nella quale vengono definite le aree funzionali cui sono 

ripartite le relative competenze di cui all’art. 67-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in 

particolare la competenza assegnata, con i commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo 

del territorio e alla promozione dell’attrattività e dello sviluppo economico e sociale dei territori 

compresi nelle otto aree omogenee; 

Rilevato che la dotazione organica dell’Ufficio Speciale è stata definita dall’art. 67-ter del dl 83 del 

2012 convertito in legge n. 134 del 2012, qualificato con l’Intesa istitutiva dell’Ufficio; 

Visti: 

− il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nello specifico l’articolo 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165 del 2001 prevede che le Amministrazioni pubbliche, per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legittimità ivi elencati; 

− il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3; 

 

Premesso che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere intende costituire un 

elenco referenziato (short-list) di professionisti al fine di poter avere un bacino di esperti da cui 

attingere per far fronte alle necessità determinatesi con specifico riferimento alle attività istruttorie 

conseguenti al danneggiamento del patrimonio edilizio relativo ai comuni del cratere sismico 2009, 

2016 e 2017, interessati da sovrapposizioni di esiti e dai comuni fuori cratere, nonché per quelle di 

cui all’art. 11, comma 13, del decreto legge n. 78 del 2015 convertito in legge n. 125 del 2018; 

 

Rilevato altresì che è interesse dell’Ufficio avviare e definire l’istruttoria delle pratiche di 

ricostruzione del patrimonio edilizio danneggiato riferite alle annualità 2013-2022, definite pratiche 

“giacenti”, nonché l’istruttoria dei SAL (stato avanzamento lavori) per le pratiche già ammesse a 

contributo; 

 

Precisato che formeranno oggetto degli eventuali incarichi le seguenti attività da assegnare a due 

categorie diverse di professionisti (Esperti Senior o Esperti Junior) per supporto tecnico 

amministrativo specialistico nell’ambito della ricostruzione: 

 

• Istruttoria amministrativa, tecnica ed economica e verifica dei presupposti oggettivi e soggettivi, 

delle istanze di ricostruzione privata post sisma 2009 riguardanti aggregati complessi o edifici, ai 

sensi del decreto USRC 01/2014 e 5/2016 ricadenti nei comuni del Cratere nonché istanze di 

ricostruzione privata post sisma 2009 riguardanti aggregati complessi o edifici ai sensi delle 

Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri e dei decreti del Commissario Straordinario per 

la Ricostruzione, ricadenti nei Comuni del Cratere e nei Comuni Fuori Cratere 



Determinazione USRC n. 814 del 23-08-2022 - Pag.3 

• Verifica degli stati avanzamento lavori e attività connesse 

 

Ritenuto che l’Ufficio Speciale potrà attingere dal citato elenco referenziato nei seguenti casi: 

− qualora, al momento del manifestarsi dell’esigenza, non sia in grado di reperire, tra i propri 

dipendenti, personale adeguato alla complessità anche in termini di gravosità dei carichi di 

lavoro rispetto alle esigenze istruttorie; 

− qualora, al momento del manifestarsi delle esigenze, tutto il personale in forza all’Ufficio sia 

completamente impegnato in attività lavorative, così andandosi a prefigurare una carenza del 

personale a fronte dei servizi da garantire sia con riferimento ad annualità pregresse, sia 

riferiti ad attività successive rispetto alla costituzione dell’Ufficio.  

 

Si precisa pertanto che: 

− la costituzione dell’elenco referenziato non comporta alcun diritto o aspettativa, non 

configurandosi in alcun modo una procedura concorsuale, con conseguente graduatoria 

concorsuale o attribuzione di punteggi di merito; 

− la costituzione dell’elenco non obbliga il Titolare al conferimento di alcun incarico. 

 

Richiamato il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) 

la disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare idonee figure professionali cui affidare un incarico di 

lavoro autonomo ex art. 2222 c.c.; 

Accertata la disponibilità finanziaria a valere sulla voce iscritta alla c.s. 5731 “Assistenza Tecnica – 

Cipe 88/2021”; 

Accertati pertanto i presupposti di legittimità di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 del 2001 

così come dettagliati in narrativa; 

Tutto ciò premesso visto e considerato 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 
1. Di dare avvio alla procedura per la costituzione di una short list di tecnici esperti per l’espletamento 

delle attività di assistenza tecnica specialistica all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 

del Cratere nell’ambito delle attività istruttorie dei progetti di recupero del patrimonio edilizio 

danneggiato nei comuni del cratere sismico abruzzese 2016 e 2017, già interessati dal sisma del 2009 

e dei comuni fuori cratere; 

 

2. di approvare l’allegato Avviso di selezione per la costituzione di un elenco referenziato (short-list) di 

tecnici esperti per l’espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere nell’ambito delle attività istruttorie dei progetti di 

recupero del patrimonio edilizio danneggiato nei comuni del cratere sismico abruzzese 2016 e 2017, 

già interessati dal sisma del 2009 e dei comuni fuori cratere, quale parte integrante del presente 

provvedimento nonché le condizioni contrattuali dell’incarico da conferirsi ivi dettagliate; 

 

3. di dare atto che l’elenco referenziato (short-list) avrà durata triennale, con facoltà di 

aggiornamento annuale previa pubblicazione di apposito avviso di aggiornamento; 

 
4. di attestare che la presente determinazione ed i documenti ad essa allegati ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 



Determinazione USRC n. 814 del 23-08-2022 - Pag.4 

 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


